
          R O M Â N I A 
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
            P R I M A R 

 
DISPOZIŢIA  Nr. 82/2006 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de marţi, 31.01.2006, ora 1300 

 
 
Primarul municipiului Hunedoara ; 
În temeiul dispoziţiilor art.40, alin.(1) şi art.71, alin.(1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, 
D I S P U N E : 

 
Articol unic - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 

data de marţi, 31.01.2006, orele 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul proiect de: 
 

ORDINE DE ZI : 
 
1. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, pe anul 2006. 
                                                                                                                 Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli, pe anul 2006,  a Serviciului 
public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                 Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de calcul a utilităţilor furnizate chiriaşilor  Serviciului 
public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, precum şi a contractului 
cadru de furnizare a serviciilor. 
                                                                                                                 Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi teren. 
                                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
5. Proiect de hotărâre privind  atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a unor spaţii 
aparţinând domeniului public al municipiului Hunedoara, în favoarea Colegiului Universitar Medical – 
Hunedoara, filiala U.M.F. „Iuliu Haţieganu” Cluj Napoca. 
                                                    Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
6. Proiect de hotărâre privind modificarea nivelului redevenţei la contractul de concesiune nr. 14/2000 
încheiat cu SC Electrica Banat SA – SDFEE Deva. 
                                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau       
7. Proiect de hotărâre privind  acordarea de facilităţi fiscale persoanelor fizice care execută lucrări de 
reparaţii la imobile. 
                                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau   
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii privind evaluarea performanţelor profesionale 
individuale ale Secretarului Municipiului Hunedoara. 

                              Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
9. Proiect de hotărâre  pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind organizarea şi 
desfăşurarea activităţii de transport în regim de taxi pe raza municipiului Hunedoara, aprobat prin 
Hotărârii Consiliului Local nr. 197/2003. 

                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
10. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului de autorizaţii taxi sezoniere pe anul 2006. 

                   Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru obiective situate 
în  municipiul Hunedoara. 

      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării  prin licitaţie publică  a terenului în suprafaţă 
de166,1 mp, situat în municipiul Hunedoara, str. N. Bălcescu, înscris în C.F. Hunedoara nr. 5155, nr. 
top. 2559/2/11/8/4/2/1, în vederea modernizării şi extinderii spaţiului comercial, precum şi pentru 
aprobarea studiului de oportunitate referitor la această concesionare. 

      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 



13. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului pe care îl va percepe S.C. „SALUB” S.A. Ploieşti de 
la persoanele fizice din municipiul Hunedoara pentru prestarea activităţilor de precolectare, colectare, 
transport şi depozitare a deşeurilor solide, cu excepţia celor toxice, periculoase sau cu regim special. 
                                                                                                       Iniţiator: consilier local Remus Mariş 
14. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea efectuării, din bugetul local, a cheltuielilor ocazionate de 
vizita grupului de copii din oraşul  înfrăţit SZOMBATHELY – UNGARIA, în perioada 28.01- 4.02.2006. 
                                                                                                                  Iniţiator:primar Nicolae Schiau  
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii în participaţiune cu S.C. INTERSERVICE S.R.L. în 
vederea exploatării din punct de vedere comercial a unui teren. 
                                                                                                                 Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
16. Proiect de hotărâre  privind acordarea facilităţilor la transportul public de călători în municipiul 
Hunedoara. 
                                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
17. Proiect de hotărâre privind  aprobarea încheierii unei convenţii între Consiliul Local al Municipiului 
Hunedoara şi  S.C. MANOLACHE TRANSCOM S.R.L. Hunedoara, operatorul de transport  în 
municipiul Hunedoara, pentru aplicarea prevederilor O.U.G. 102/1999 cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi aprobarea listei nominale a persoanelor cu handicap beneficiare de abonamente 
gratuite pentru transportul urban pe luna februarie 2006. 
                                                                          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
18. Proiect de hotărâre  pentru stabilirea unor măsuri în vederea aplicării prevederilor art.8, alin.(2) 
din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat şi ale art. 15 , alin.(1) din anexa la Hotărârea 
Guvernului nr.1099/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr.416/2001. 
                                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
19. Proiect de hotărâre pentru modificarea Regulamentului de organizare şi funcţionare  a Serviciului 
public local specializat Poliţia Comunitară pentru ordine publică a municipiului Hunedoara aprobat 
prin Hotărârii Consiliului Local  nr. 52/2005 privind înfiinţarea Serviciului Public local specializat Poliţia 
Comunitară pentru ordine publică a municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                 Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
20. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara  nr.255/2005 privind aprobarea trecerii unor bunuri, aflate în patrimoniul Regiei Autonome 
de Interes Local Hunedoara, în administrarea S.C. Apa Prod S.A. Deva. 
                                                                                                                 Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
21. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local nr. 79/2005 privind 
stabilirea unor reglementări referitoare la regimul de acces şi circulaţie pentru diferitele tipuri de 
autovehicule, în vederea descongestionării traficului greu pe unele artere de pe raza municipiului 
Hunedoara.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau  
22. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei pentru avizarea cererilor de organizare a 
adunărilor publice în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                 Iniţiator: primar Nicolae Schiau    
23. Proiect de hotărâre privind  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr.308/2005 privind soluţionarea cererilor depuse în temeiul Legii nr.15/2003, pentru 
atribuirea în folosinţă cu titlu gratuit a unor parcele de teren în vederea construirii unor locuinţe 
proprietate personală. 
                                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau     
 24. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Anexei nr.1 şi Anexei nr.3 din Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 136/2005 privind constituirea Comitetului  Municipal  
pentru Situaţii de Urgenţă, a Centrului Operativ, precum şi aprobarea Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a Comitetului Municipal pentru Situaţii de Urgenţă. 
                                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau       
25. Proiect de hotărâre  privind aprobarea preţurilor de valorificare prin vânzare a sortimentelor de 
material ,,dendro-floricol” produs în cadrul Bazei floricole, pentru anul 2006. 
                                                                                                                 Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
26. Proiect de hotărâre  pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 290/2005 
privind aprobarea structurii organizatorice (organigrama), a numărului de  personal şi a statului de 
funcţii pentru serviciul public „Administrarea şi întreţinerea patrimoniului public şi privat” a municipiului 
Hunedoara. 
                                                                                                                 Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 
27. Proiect de hotărâre privind constituirea  unei comisii speciale de  analiză şi  verificare a lucrărilor 
şi a modului de utilizare a sumelor alocate  în vederea realizării obiectivul de investiţii „Piaţa Dunărea 
din municipiul Hunedoara”. 

 
                                                                                                    Iniţiator: consilier local Răceanu Viorel 
28. Raport privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul II al 
 anului 2005.   
 
 
 
29. Diverse. 
 
 – Prezentarea Raportului Camerei de Conturi a judeţului Hunedoara privind finanţele publice locale 

pe anul 2004 ale Primăriei Municipiului Hunedoara. 
 
 

Hunedoara, la 23.01.2006 
 

P R I M A R, 
                                             Nicolae Schiau       
 

 
                                                                             VIZAT SECRETAR, 

                                                                                                 Aurel Raţă-Bugnariu 


